Ex istis colligitur, quod non est dolor vel passio in gradu consimilis in membris ecclesie, sicut dolor capitidis martirum. Sicut enim deitas et humanitas coniuncte sunt in eodem supposito, et humanitate sic 225<sup>c</sup> paciente deitas inpassibilis permanebat, sic in humantate sensualitas et inferior pars racionis sic doluit superiori parte racionis interioris hominis gaudio permanente; et indubie hoc fuit grande miraculum, cuius tractatus scolasticus patet alibi.

20 Viso de tribulacione boni corporis, videndum est de tribulacione boni generis. Sustinuit enim Christus omne genus obprobrii tam opere quam sermone. Quando enim Christus mortuus et Pylatus fecit causam mortis infigi cruci: *Jhesus Nazarenus rex Judeorum*, procuraverunt 25 apud Pilatum quod non scriberet *rex Judeorum*, sed *quod dixit: rex sum Judeorum*; voluerunt enim in accusacionem Christi et excusacionem sui quod scriberetur Christum ex falsa et superba presumpcione usurpasse sibi nomen regis contra dominium Cesaris et 30 non fuisse verum regem ex genere sed usurpative false aut putative; patet historia Joh. XIX.

M Item, quando dixit se esse filium Dei naturalem, quod tamen sapiencia increata que non potest falli arbitrata est, patet quod non fuit rapina, sed eternabitur naturale, ut dicit Apostolus Phil. II; et tamen ex hinc inposuerunt sibi blasphemiam, ut patet Joh. X, 30, ubi postquam dixit: *Ego et pater unum sumus*, sustulerunt lapides ut lapidarent eum in opere; et addiderunt verbis mendacibus, *non de bono opere lapidamus te sed*

Of Christ's  
suffering as to  
good of kind.  
The Jews'  
accusations of  
him.

17. Cod.: *gaudioma*.  
in bono generis.

20. In marg.: *Tribulacio et passio Christi*

30. Joh. X, 33.

*de blasfemia, quia tu homo cum sis facis te ipsum Deum.*  
 Et istam blasphemiam imposuerunt sibi Math. XXVI, 65  
 quando dixit se venturum in nubibus celi. *Princeps enim sacerdotum scidit vestimenta sua dicens: | Blas-* <sup>225<sup>a</sup>  
*semavit. Quid adhuc egemus testibus? Ecce nunc au-* <sup>5</sup>  
*distis blasphemiam.*</sup>

Sed quoad humanitatem audivit Math. XIII, 54 a suis fratribus: *Unde huic sapientia hec et virtutes?* Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicitur Maria et fratres Jacobus et Joseph et sorores eius, nonne <sup>10</sup> omnes apud nos sunt? Alias voluerunt inponere sibi quod non esset vere liber, quia non de semine Abrahe et per consequens non filius David ex origine patrie. Joh. VIII scribitur: *Nonne benedicimus nos, quia Samaritanus es tu?* Talis autem exprobracio contra probitatem <sup>15</sup> generis vocatur obprobrium, pro quo Psalm. LXVIII, 10 alloquitur Deum patrem, *obprobria exprobriatum tibi ceciderunt super me.*

Reproach to Christ's good name.

Tercio quoad bonum fame vel nominis patet quod passus est improbraciones, conviciaciones et irritaciones <sup>20</sup> tam opere quam sermone, nam omne opus suum interpretati sunt ad malum, nunc quod non *de se sed in principe demoniorum eicit demonia* Math. XI, Joh. VIII, 48: *Demonium habes*, et Joh. IX, 14: *Quando apperuit oculos ceci nati dixerunt pharisei: Nos scimus quia iste 25 homo peccator est. Unde quia iste cecus laudavit eum, inquiunt sic: In peccatis natus es totus et proiecerunt eum foras.* Unde ad viciandum miraculum, quia factum est in sabbato, dixerunt ibidem: *Non est hic homo ex Deo qui sabbatum non custodit.* Nunc ad eius conver- <sup>30</sup> sacionem inposuerunt sibi quod cum publicanis et peccatoribus manducavit et babit Math. IX; nunc quod potator vini est, quia secundum <sup>226<sup>a</sup> communem vitam manducavit et babit Math. XI.</sup>

Et quantum ad eius doctrinam replicarunt nunc quod <sup>35</sup> fecit contra legem Mosaycam prohibendo libellum repudii Math. XIX, et nunc non precipiendo adulteram lapidari sed contra repellendo testes Joh. VIII et nunc agendo legem cesaream Luc. XXIII, 2: *Invenimus eum subvertentem gentem nostram et prohibitentem tributa dare Cesari.* Et Joh. XIX, 12: <sup>40</sup> 40

11. *Omnis* in marg. 19. In marg.: *Passio Christi in bono fame vel nominis.* 33. *potator* in marg.; in textu: *vorator.*

25. Joh. IX, 34, 35.

*Omnis qui se regem facit contradicit Cesari.* Et nunc dicta sua sinistre reportando, ut quando ipse dicit Joh. II, 19: *Solvite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud,* venerunt duo falsi testes Math. XXVI, 61 dicentes: *Hic dicit: Possum destruere templum Dei et post triduum reedificare illud.* Et nunc subdole adulando Math. XXII, 16: *Magister scimus quia verax es et viam Domini in veritate doces, et non est sibi cura de aliquo;* falsum est, quia humillimo homini fuit cura de omnibus.

N Et quantum ad irritaciones, tam opere quam sermone, patet quod istas perpetrarunt nunc faciem eius velando nunc reprobarunt eius propheciam Math. XIV: *propheetiza nobis quis est qui te percussit;* secundo genuflectendo et signa regis ostendendo, ubi irriserunt eius regaliam Math. XXVII, 28, 29: *Exeuntes eum clamidem coccineam circumdederunt ei et plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius et arundinem in dextera eius et genuflexo ante cum illudebant ei dicentes: Ave rex Iudeorum.* Et Luc. XXIII, 35: deriserunt eum principes quoad 226<sup>b</sup> eius potentiam dicentes: *Alios salvos fecit se ipsum salvum faciat, si hic est Christus filius Dei.* Et sic a gentibus, a latronibus et a pontificibus derisus opere signo et verbo, ut patet Math. XXVII, 40 *blasphemantes capita sua moverunt et dicentes: Wach qui destruis templum Dei,* et ubi narrantur gentes, pontifices et latrones taliter irrisisse dicentes: *Alios salvos fecit, se ipsum salvum non potest facere.*

Quantum ad bona anime patet quod non potuerunt infirmare Christi virtutes sed consolaciones quantum suffecerant. Ideo indubie habuit dolorem maximum et specialiter de peccato quod innuit in triplici fletu et 30 Luc. XXIII, 28, ubi conversus ad mulieres que plangebant et lamentabantur eum, dixit: *Filie Jerusalem nolite flere super me sed super vos ipsas flete et super filios vestros.* Cuius ratio est: de quanto aliquid est magis malum est de illo plus dolendum, sed peccatum est infinitum magis malum quam pena vel aliud non peccatum, cum sit primum ex se malum, ideo maxime dolendum et specialiter apud hominem compacientem qui

10. Cod.: *irradiacionus.* Correxit in marg. twice. 24. Cod.: *qui destruis* 28. In marg.: *Passio Christi in bonis anime.*

12. Recte: Iucae XXII, 64.

nulli inordinate affectus ex magna caritate dolet de malis sui generis, ut sunt mala; ideo de passione sua fuit gaudendum et de causa passionis dolendum. Et ex isto didicit Apostolus compassionem de quolibet infirmato vel scandalisato, ut dicit Corinth. XI. Judei ergo fratres Christi carnales ex immanitate peccati prescindendo humanitus sibi solacium maxime tristaverunt. Quoad divinitatem | vero et humanitatem similiter consolatus et accessorie ex decore vindicte iuxta illud Ys. I, 24. *Heu consolabor in hostibus meis.*

*Christ suffered  
the loss of  
goods of  
fortune.*

Quantum ad bona fortune, patet quod passus est nunc furtum eorum per Judam Scarioth, Joh. XIII, nunc extorsione sue paupercula substancie, ut patet Math. XVII solvendo staterem cesari, et nunc passus est rapinam vestimentorum, ut patet Joh. XIX, 23: *Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestem eius et fecerunt quatuor partes unicuique militi partem et tunicam sortiti sunt*, omne genus ablacionis substancie passus est Christus. Nam si bona fortune iniuste auferuntur, hoc est vel publice vel oculte; si publice, vel pretendendo iusticiam vel manifeste faciendo iniuriam; verumtamen credendum est quod Christus qui non fuit affectus honori mundi neque diviciis, non fuit directe tribulatus propter denigrationem fame sue vel spoliacionem sue substancie sed propter peccatum fratrum suorum ad 25 hoc in vanum innitendum.

*He suffered  
sensible bodily  
pain.*

Quantum ad sensum passionem, tribulacionem corporis ex iejunio et labore, patet libro proximo capitulo VII, quomodo fuit in Christo continua. Quoad iejunium patet Luc. IV quomodo post baptismum age-30 batur a spiritu in deserto quadraginta diebus et a dyabolo temptabatur et nichil manducavit in diebus illis et consumatis illis esuriit. Quod iejunium fuit eo maioris martirii quam iejunium Moysis vel Helie, quia Christus eis tunc iunior fuerit in appetitu viva-35 cior, locus qui (ut dicitur Marc. I) fuit | inter bestias erat desolacior et ratione temptationis diaboli erat difficilior.

*He suffered the  
pain of death.*

Septimo autem conservata est pena in mortis articulo; in qua tribulacione liberatus est de miseriis huius 40

12. In marg.: *Passio Christi in bonis fortune.* 27. In marg.:  
*Passio Christi quoad sensum passionem et corporis tribulacionem;* ib.  
Cod.: *ad sextam passionem.* 30. In marg.: *Pena mortis Christi.*  
40. In marg.: *Triplices causae quare Christus sic est passus.*

vite. Et pro istis potest adduci illud Job. V, 19: *In sex tribulacionibus liberavit te et in septima non tanget te malum.* Triplex autem est causa quare Christus sic passus est, primo ut faceret plenam obedienciam patri suo; Hebr. V, 8 *didicit ab hiis que passus est obedienciam;* secundo ut requirat regnum suum de manu dia-boli per morum contrarietatem ab illo quo fuerit perdi-tum; pro quo adduci potest illud Luc. XV de pastore:

*Inveniens ovem perditam ponit in humeros suos gaudens.*

10 Nam corpus suum inisticum quod est ecclesia posuit unam personam cum illo sic quod eadem persona que peccavit in septem circumstanciis:

*Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.*

15 In aliis septem circumstanciis meriti recompensis: Iste est Elizeus noster qui IV Reg. IV, ingressus clausit hostium super se et puerum vidue mortuum et post oracionem ascendit et incubuit super puerum posuitque os suum super os eius, et oculus super oculos eius, et manus suas super manus eius, et incurvavit se super 20 eum et post calefaccionem carnis pueri deambulavit semel in domo huc atque illuc et iterum incubuit super puerum et oscitavit puer sepcies apperuitque oculus.

Vidua hec est natura humana per peccatum vidiuata, 22<sup>7</sup> puer est persona magna predestinata Christus istam 25 ingrediens habitabilem nostram clausit Judeam que fuit ut per quod introivit, ne genus humanum perciperet artem sue medele, post oracionem vero in deserto per quadraginta dies et sequenti triennio ascendit in crucem et posuit loqueland humilitatis et sapientie 30 super ecclesie loqueland; que loquela fuit inobedience atque stulticie.

P Oculi eciam quibus ista persona adhesit pavimento, opacitate et pulvere terrestrium cecati per Christi oculos sunt aperti; et sic calefacta est parum natura prius 35 mortua per Christi passionem. Secundo postquam semel deambulavit in infernum, et per quadraginta dies visus est cum suis discipulis, ascendit in celum quod fuit una deambulacio. Iterum per missionem Spiritus Sancti visitavit naturam hominis et post septuplex donum

1. Cod.: Joh. V. 9. Cod.: humeris suis. 12. In marg.: Circumstanciae peccati 16. In marg.: Figura de Heliseo frustrante puerum vidue; sic Christus suscitavit filium ecclesie; omnem predestinatum. 30. loqueland in marg. In textu: loqueum. Hic locus corruptus est.

9. Lucae XV, 5, 15. IV. Reg. IV, 32—35.

Reasons why  
Christ suffered  
1. obedience to  
the Father,  
2. to win back  
his kingdom  
from the devil.

Elisha's  
raising of the  
Shunamite's  
son is a type  
of Christ's  
dealing with  
the Church.

Spiritus Sancti quem in dictum puerum insuffavit revixit spiritualiter et vidi redempcionem commercium ac prius abscondita.

Tertia autem causa passionis est ut exemplariter nos doceat pati persecucionem propter iusticiam. Unde 5 I. Petr. II, 21: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquent exemplum ut sequamini vestigia eius.* Aliter enim non erimus Christi discipuli dicentis Luc. XIV, 27: *Qui non baiulat crucem suam et venit post me non potest meus esse discipulus,* et Act. XIV, 21: *Per multas 10 tribulaciones oportet nos intrare regnum celorum.* Numquid nos ab hoc exempti sumus? Sicut eam tempore martirum fuit omne genus martirii peiorans ecclesiam et post tempore confessorum quintuplex sequens martirium, sic modo si stabit ecclesia oportet esse ad 15 minus sextum martirium, cavendo a crapula et ebrietate et mundi sollicitudine, ut precipit caput ecclesie Luc. XXI. Oportet ergo totam vitam istam esse in pacientia tribulacionis, quia aliter non possidebimus animam nostram que est vita beata. 20

Need for self-denial in prelates.

Et patet responsio ad primum argumentum in principio huius factum. quomodo oportet prelatos precipue tribulare et exhinc spiritualiter consolari, oportet nos ipsos esse maioris caritatis et per consequens plus odire proprietatem et minus amare privatum comodum; et 25 in ista fide instructi apostoli (ut dicitur Act. V) ibant gaudentes a conspectu consilii qui digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Sciverunt enim ex sermone Domini in monte Math. V, 10 dictum: *Beati qui persecucionem paciuntur propter iusticiam, quoniam 30 ipsorum est regnum celorum:* Sciverunt eciam ex prophetia Christi Joh. XVI, 33 et eius consolacione Math. X quod oportet ipsos habere pressuram in mundo sed non tantam ut magistrum et sic tristiciam eorum convertendam in gaudium Ex quibus si non deviaverint 35 a fide, opportuit eos opus sic doctum perficere et indubie sic oportet apostolorum vicarios, quia aliter eadem domus, ymmo oportet lapso inducito omni molestante extrinseco propriam carnem affligere, quia oportet motum a statu vie ad statum beatitudinis esse a contrario in contrarium per medium inductivum quod non

8. In marg.: *Species martyrii sex.*      36. In marg.: *Contra proprietatem diviciarum.*

<sup>227<sup>c</sup></sup>

est carnalis | voluptas, cum ipsa trahit affectum a desiderio celestium et moveri ad beatitudinem non potest animus nisi volens. Ideo oportet quod dolendo istam miseriam gemat beatitudinis tardacionem; quod non fit nisi in fine relinquat omnem affectionem proprietatum; quod difficillimum est contingere nisi magna disposicio antecedat; ideo declarabo inferius quod oportet clericos observare altissimam paupertatem.

### CAPITULUM DECIMUM SEXTUM.

A Ex istis potest colligi ratio quia Christus non se vel suos discipulos ordinavit civiliter iudicare; primo propter promulgacionem necessariam legis proprie quodammodo legi humane contrarie. Nam lex Christi docet suos in tribulacionibus gloriari, famam, prosperitatem et voluptatem mundi contempnere et proprietatem dominandi relinquere: omnium opposita videntur iura civilia precipere; ideo nisi Christus et sui apostoli eminencia sanctitatis vite et miraculorum confirmatione legem mundo tam odibilem promulgassent, nunquam tot gentiles legem istam fide, professione et opere acceptassent.

Secundo si Christus et sui apostoli dimissa lege propria iudicassent civiliter; tunc fuissent commissarii regum gencium approbando eorum ritum atque dominium plus quam suum; quod esset inconveniens, cum Christus venit ad destruendum paulatim proprietatem civilem; et patet inferius libro V, capitulo IV.

Tertia causa est intercidenda ac perplexitas in humanis legibus; ideo ille qui testimonium non accepit ab homine, tamen sciebat quid esset | in homine non decenter iudicasset iuxta humanos ritus secundum allegata et testificata ab homine. Unde Rabanus in quadam epistola ad Hainonem episcopum sic scribit. *Proch dolor multi inveniuntur huius temporis viri in ecclesiasticis personis qui relicto predicandi officio et spirituali consuersatione in eo se magnos estimant, si terrenis negotiis*

Why Christ  
did not allow  
his disciples to  
act as civil  
judges.

10. In marg.: *Christus noluit nec se nec suis apostolos seculariter dominari* 1. 18. In marg.: *Jura civilia contraria legi Christi* 2. 27. In marg.: 3; ib. *intercidenda*. Sic cod. Hic verbum excidisse apparet.

31. In marg.: *Rabanus exponit Christi factum ad.* 33. Cod.: *in decess.*

31. Rabani Opp. tom V, 13, 14. (Ed. Migne).

De Civili Dominio. II.

*preponantur et disceptacionibus secularium sepe intersint, ita quod in eorum conventibus quasi arbitri presideant et eorum conflictuum iudices fiant, cui tamen nullo modo Apostolus consentit, qui ait: Nemo militans Deo et cetera, ut ei placeat cui se probavit; nam qui certat in agone non coronatur, nisi legittime certaverit. Item alibi ait: Si quos contemptibiles habetis, hos constituite ad iudicandum secularia negocia; multo enim utilius est episcopum laborare in verbi Dei doctrina ad salutem animalium commissarum quam in disponendis et diffidandis civilibus questionibus et vanis hominum contencionibus vacare, qui propter terrenam cupiditatem lites rixasque movent incessanter et unusquisque in hiis alterum superare contendit. Nusquam enim in scripturis sacris legitur ipse Salvator aut discipuli eius hoc egisse aut docuisse. Invenitur tamen in ewangelio scriptum quod quidam homo rogavit ipsum mediatorem nostrum, quod fratri suo iuberet ut divideret secum hereditatem suam; cui ille respondit: O homo, quis me constituit iudicem 228<sup>a</sup> aut divisorem inter vos? In quo probavit se nolle doctores ewangelii curis ac rixis secularium occupari vel interesse. Non enim idem officium est ewangelium in pulpito ecclesie populo predicare et in placito secularium lites forenses intricantes discernere. Patet autem ambiguitas iuste complectionis legis humane ex indignitate repetentis 25 et dignitate occupantis ac utrobique ex ambiguitate iudicis de recto iudicio.*

Difficulty of  
judging  
justly.

Ex quo videtur quod cessaret inter christianos talis B contencio. Non enim licet sine temptatione Dei ambulare viam tam dubiam, secura dimissa. Nam eo ipso 30 quo quis est in mortali est indignus cuiquam dominari et eo ipso quo quis est in gratia debet toti quod occupat dominari, ut patet diffuse sex primis capitulis tertii libri. Sed iudex secularis ambigit de iniusticia partis atricis, de iusticia defendantis, ergo debet rationabiliter 35 ambigere de iusto iudicio; et cum nemo debet sine noticia iusticie sui iudicii iudicare, sequitur quod nulli vel paucissimi christiani debent in isto officio occupari; non potest sine scrupulo conscientie vel peccato.

24. Cod.: *intrixantes.* 39. Hic aliquot verba excidisse apparent.  
In marg.: *Via difficultis nimis seculariter iudicare per toum.*

4. II. Tim. II, 4, 5. 6. I. Cor. VI, 4. 20. I. Lucae XII, 14.  
33. De Civ. Dom. I, p. 1—46.

Quomodo ergo excusamus innitentes humanis legibus consilio scripture dimisso? Maior autem argumenti ex tribus evidet; primo quod nemo sine speciali revelatione scit de habitu vel actu animi proximi; cum ergo in illis potissime consistit peccatum mortale, videtur quod 228<sup>b</sup> nemo | scit sine spirituali revelatione an alias sit in peccato vel in gracia. Vix enim cognoscit hoc aliquis de se ipso. Ex quo sequitur quod minus cognosceret de reliquo.

10 Similiter, posito quod quis sit in gracia ante contencionem et dignus bonis que vendicat, si repetat ipsa in iudicio zelo vindicte vel cupiditate proprietarie possidendi postposita utilitate communi peccans decidit a iusticia possidendi. Cum ergo nullus iudex preter supremum scit regulariter de intencione huius repetentis, videtur quod nullus iudex talis scit de sua iusticia in hac parte; et tanta est perplexitas de iusticia partis alterutre defendantis; non ergo est consilium Christi quod christianus ambulet viam tam difficultem.

20 Similiter, posito quod utraque pars sit iusta, adhuc est dubium iudicii que pars secundum Dei beneplacitum occuparet civiliter data bona, cum multi possunt esse iusti quos Deus ratione sue excellentis iusticie non acceptat ad civiliter dominandum. Vita enim activa est

25 contemplativa inferior. Cum ergo omnis iudex ecclesie militantis cui non fit spiritualis revelacio sit sic dubius, utrobius videtur quod ratione perplexitatis cessaret a tali iudicio. Quod videtur Christum innuisse suis discipulis Luc. XII, 13, 14, quando refugit seculare iudicium;

30 dicit enim scriptura: *Ait autem ei quidam de turba: Magister, dic fratri meo ut dividat mecum hereditatem.*

228<sup>c</sup> At ille dixit ei. *O homo, quis me constituit | iudicem aut divisorem super vos?* Ubi non dubium quin Christus innuebat quod ad eum non pertinuit seculare iudicium, 35 non solum ex hoc quod occupatus fuit circa predicationem verbi Dei, quod est excellencius opus ecclesie, sed quia regnum suum non fuit de hoc mundo civiliter dominante. Tunc enim tradidisset eis leges ad gubernacionem regni talis perutiles, et hic vel alibi secundum illas leges civiliter iudicasset; quod iudicium cum fuisset speculum aliis humanis iudiciis, scriptura non diminuta sic penitus preterisset.

C Unde ad denotandum quod multi persequuntur in civili iudicio pocius propter avariciam quam propter

The judge  
cannot tell who  
is in grace,

and God does  
not give civil  
dominion to all  
who are in  
grace.

bonum publicum immediate subdit: *Videte et cavete ab omni avaricia, quia non in habundancia cuiusquam vita eius est, ex hiis que possidet;* et post docet contagionem avari volentis ampliare horrea sua, prohibendo a suis discipulis sollicitudinem circa temporalia, et sic suos 5 discipulos et affectum instruit quod non innitantur proprietati civili zelo avare possidendi sicut verisimiliter fecit iste homo volens habere Christum iudicem ex inflexibilitate a iusticia, postposito omni timore servili ex sciencia discernendi et sanctitate vite; de quibus 10 ewangelium paulo ante meminit.

Unde super eodem textu sic scribitur Ambrosio: *Bene ergo terrena declinat qui propter celestia descenderat nec iudex dignatur esse licium aut arbiter facultatum vivorum | habens ac mortuorum iudicium ac arbitrium 228<sup>d</sup> meritorum.* Et post subdit: *Unde et non immerito refutat hic iudex fieri a corruptibilibus occupari qui se dispensatorem celestium ordinabat.* Et idem docet beatus Bernhardus libro ad Eugenium papam, Lyncolniensis et alii doctores, ut patet libro V, capitulo VIII. Sic 20 ergo secundum sanctorum sentencias et seriem scripturarum quasi diceret, quis interrogat sentenciam negativam, nullus eum constituit iudicem ut circa vilia terrestria dispensator celestium occupetur. Psalmo scribitur: *Quis est homo qui vivet et non videbit mortem?*<sup>25</sup> Et sic sepe in scriptura per talem interrogacionem intelligitur negativa.

Consideret ergo fidelis postillans scripturam sacram, quomodo Christus paulo ante docet suos discipulos non sollicitari, quomodo respondeant magistratibus et po- 30 testatibus secundum leges extra legem ewangelicam, ut patet Luc. XII. Consideret secundo quomodo Christus secundum iudicialia veteris testamenti noluit iudicare adulteram lapidandam sed secundum legem misericordie accusatores impios erubescencia reatus proprie, ut 35 patet Joh. VIII, et videbit quod Christus noluit iudicare secundem leges alienas ab ewangelio. Consideret tertio quod disparia iudicia quantum ad penalia sunt apud homines ordinata, qui ut plurimum sapiunt iniusticiam, ut ostensum est tertio huius, finali capitulo; et videbit 40

1. Lucae XII, 15. 12. St. Ambrosii, Exp. Evang. sec. Lucam Lib. VII, 122, pag. 965. 25. Ps. LXXXVIII, 49.  
40. De Civ. Dominio I, 394—442.

229<sup>a</sup> quod iudicare secundum leges humanas Christo non competit. | Quarto additur hec racio: Omnia iudicia secularia concluduntur ex maiori que est legis maxima, ex minori que est testium depositio vel alia testificacio humana. Et ambe premissae peccant ut plurimum; ideo non decuit summam veritatem auctorisare hunc ordinem iudicandi.

D Quantum ad maximas humanarum legum patet quod omnes dicunt universaliter quod pro tali persona a tali patre linealiter descendente vel taliter ex connexione obtinente vel de anteriori data quoad collacionem pape sit regulariter quoad temporalia iudicandum, non attendendo ad dignitatem personae per gratiam quoad Deum. Cum igitur iniuste quicumque occupat, qui 15 deest a gratia, ut XIX De Civitate Dei, XXI capitulo, ut patet quarto capitulo tertii huius, patet quod tales maxime humanarum legum fallunt ut plurimum. Et hinc dixi superius secundo huius quod Deus occulto iudicio revertit humana iudicia, nunc preficiendo pri- 20 mogenitum, nunc postgenitum et nunc transferendo ad populum alienum; et patet infirmitas in maximis legis humane. Docet ergo Christus in lege sua complete ecclesiam, quomodo debet ad temporalia se habere; nam quantum ad querendum ac servandum divicias 25 satis dictum est proximo capitulo quomodo debent talia communiter addici ad ambitum eternarum et ante quamcunque perdicionem aut minoracionem virtutis omnis eorum civilitas pretermitti. Unde avaros et prodigos diviciarum docet occasionem tollere qua sic peccant.

229<sup>b</sup> Si, inquit, manus, pes vel oculus tuus scandalisat te, abscide vel erue et proice abs te Math. XVIII, 8; quod tantum est dicere: Si operacio, intencio vel affeccio circa temporalia ut divicias, delicias vel honores sit causa, quare precipitatur quis a debito Dei servicio, abscide 35 obiectum renunciative et erue actum, facta contemplacione, quia infinitum est melius reputari in facie ecclesie pauperem, miserabilem et fatuum propter Christum et finaliter intrare vitam perpetuam quam habendo hec organa naturalia cum suis potenciis sive 40 virtutibus ac voluptuosis actibus continue hic in via.

2. Cod.: *competit. Sui (sic).* 8. In marg.: *Maior et minor civilis turis deficient quandoque.* 34. In marg.: *Manus, pes, oculus, quomodo scandalisant.*

16. De Civ. Dom. I, 25.

Human laws  
take no note  
whether a  
litigant is in  
grace.

Christ's law  
teaches  
completely our  
duty as to  
worldly goods.

Quod notatur in infami binario post statum vie perpetuo condempnari. Quicunque ergo secularis moderaverit operacionem, affectionem et intencionem se habentes per ordinem circa temporalia habet doctrinam plenam politam ad utendum diviciis. 5

Nec obest fertilitati scripture sed consonat *per manum* preter potentiam et actum operis intelligere consonum ex equo cooperantem tamquam organum ad iuvandum; *per pedem* preter volitam potentiam et affectum intelligitur ministerium operis suppositum ad agendum, *per oculum* preter vim intelligendi vel actum intelligit consiliarium in agibilibus dirigentem. Sic enim signat signa organica in scriptura. Quandounque ergo socius, minister vel consiliarius scandalisat te, celeriter est amovendus. Et patet quod quicunque viciosus hoc scandalum ratione tempore in se senserit, rectificando operacionem, volucionem et intellectionem 229<sup>e</sup> | secundum hanc regulam fiet iustus. Unde Math. XIX, 21 docebat ex-E pressius quomodo oportet adolescentem avarum, ne residuum vite sue inficiat, *vendere omnia que habet et dando pauperibus sequi ipsum*. Aliter enim oportet inveteratum viciosum rectificari per operaciones vicio suo oppositas et aliter remissius viosum, ut docet Aristoteles II Ethic. de virge oblique rectificacione. Quod si ultra notamus capita legum quas Christus tradidit 25 Luc. XII de divite volente horrea ampliare, et XVI de divite epulone, indubie leges ille impertiri sufficerent ad rectificacionem cuiuslibet dominantis viosi. Et cum oppositorum sit eadem disciplina, patet quod eadem leges sufficienter edocent divites virtuosos. Verumtamen 30 Veritas ex superabundanti superaddidit doctrinam triplicem, primo quod gratis distribuant, nam Luc. XVI, 9 precipiuntur *sibi facere amicos de mamona iniquitatis*, ut *cum defecerint* a bonis fortune et nature quod est necessarium in morte thesaurarii, quibus caritative 35 communicaverant hec bona in via, *recipient* eos protegumentis temporalibus a tribulacionibus *in eterna tabernacula* condicionis opposite. Victum autem et vestitum non oportet in patria memorari sed thabenacula cum quibus habebit propriam perpetuam man- 40 sionem. Et signanter vocat Veritas mundi divicias

4. Cod : *doctrina plenam politam*.      11. Cod.: *intelligitur*.      31. In  
marg: *Triplex doctrina divitiis*.

229<sup>a</sup> *mamonam iniquitatis*, quia secundum peritos linguarum mamon est nomen | demonis ad divicias incitantis, racione cuius inter omnia bona divicie nequissime sunt partite.

5 Habito itaque quod mundi divites debent distribuere bona sua, ut docetur tertio huius capitulo, Christus secundo docet quomodo debent dari. *Cum*, inquit, *facis elemosinam, noli ante te tuba canere sicut yppocrite faciunt michi in synagogis et viciis, ut honorificentur ab hominibus.* Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. *Te autem faciente elemosinam nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit elemosina tua in abscondito;* ubi primo patet prohibicio intencionis humane laudis faciendo opera caritatis. Ille (inquam) canit tuba ante 15 se qui propter laudem seculi ante retribucionem finalis ostendit quomodolibet factum suum, in quali ere sonante ante tubam novissimam omnes pompano, omnes confuse concinimus qui quitquam ea intencione facimus, ut hominem ypcrite perquiramus.

20 Sed tertio patet, cum sint proprii ministralli, non relinquitur eis ad premium post tubam novissimam concomitantem finem alium meliorem, nam post laborem expectatur requies, post medicinam sanitas, et sic de quotlibet finibus melioribus medium ad eosdem sed 25 ad hunc finem melodice concinitur, ut delectacio comitans habeatur. Quanto magis servus faciens bonum 230<sup>a</sup> in honorem et laudem propriam et non | principalissime ad gloriam Domini a quo conductitur sed infideliter ad honorem Deo proprium aspirando laudem eius suppeditat? Talis (inquam) non habet mercedem vel rationem laudis in erario Dei sui reconditam. *Nec obest, dicit Crisostomus, appropriacioni elemosine quod videtur sed quia ideo fit ut propter inanem gloriam videatur.*

F Tercio datur salubris doctrina specialiter mundi 35 divitibus annotanda, scilicet quod potencia ministrativa in nomine Domini, que est manus dextra, sit potencie ministrandi in nomine proprio impermixta. Illa enim foret sinistra intencione que totum corpus actuum eciam

How men  
ought to give;  
for God's glory,  
not for man's  
praise.

2. In marg.: *Mamon est nomen demonis.* 13. In marg.: *Tuba canere quid sit.* 18. Cod.: *concinibus.* 19. Cod.: *homini hypocrite.*

7. Math. VI, 1, 2. 31. Opus Imperfectum. Opp. tom. VI, pag. 816 (ed. Paris. altera).

Dinner-giving  
rarely free  
from sin.

bonorum de genere, ut dicit Math. VI<sup>o</sup> capitulo, viciaret. Igitur in nomine Dei absconditi sine fastu seculi declinativo est humiliter ministrandum et tunc pius pater videns vitam tuam in Christo absconditam, reddet tibi. Oportet ergo creaturam in principio operis considerare quod ex natura sua nichil est in comparacione ad superexistenciam Dei sui; ad cuius magnificenciam ostendendam sicut artificem ostendit instrumentum et species, luminosum quicquid fecerit operatur. Talibus enim gratis filii est merces in eternis legibus reservata, ut dictum est capitulo XIX tertii huius. Sic ergo data lege quod et qualiter divites debent distribuere bona sua, tertio dat legem quibus debeant ministrare. Nam Luc. XIV docet quandam principem phariseorum qui ipsum invitavit ad prandium: *Cum, inquit, facias prandium aut | cenam, noli vocare amicos tuos neque fratres tuos neque cognatos tuos neque vicinos neque divites, ne forte ipsi reinvitent te et fiat tibi retribucio, sed cum facis convivium, voca pauperes debiles, claudos et cecos, et beatus eris.* Si ergo in sociali communicatione bonorum fortune sint iste tres manieres pauperum mundo potentibus preponende, quanto magis in nomine Trinitatis est illis elemosina facienda; quamvis enim isti quinque modi hominum meritorie convivare poterunt propter amiciciam nutriendam, tamen raro aut nunquam hoc evenit nisi peccatur vel in intentione vel in ordine faciendi. Intencione, quando intenditur honor, pompa seculi, lucrum. Sed quis mundo dives non intendit honorem proprium convivando, ut scilicet seculum reputet eum convivam dapiferum, aut quis convivat potentes huius mundi, qui non intendat eis obligacionem ad retributionem servitii vel alterius comodi temporalis? Et pompam seculi testatur sumptuositas et multiplicitas ferculorum extraneacio lauti ministerii cibariorum et paliata exilaracio ad serviendum seculo in excessu et falsitate verborum, sed non sic Christus (ut patet inferius). Quod si dicis quod mundus hec exigit, dicitur (ut supra) quod ideo, quia inimicus

2. Cod.: sunt fastu. 12. In marg.: *Quibus dare debeant divites.*  
19. In marg.: *Convivacio cum amicis quomodo peccatur.* 21, 22. Cod.:  
*pauperum que preponendi.* 27. In marg.: *Intencione peccatur.*

11. De Civ. Dom. I, p. 131. 15. Lucae XIV, 12.

hoc exigit est pocius abnuendum. Ymmo iuxta doctrinam Christi hic omne seculariter dominium possibile foret pocius abstinentiam. Sed scio quod Luc. XVI, 14 scribitur: *Audientes* | hec pharisei qui avari erant *deriserunt eum*. Quanto minus mirandum, si ecclesiastici magis pharisei visciti diviciis audientes nos tenebras viventes disformiter doctrinam magis derideant.

G Scimus tamen ex fide quod hec doctrina Christi sufficienter instruit singulos christianos quomodo se habent ad mundi divicias, et cum nullibi docet verbo vel opere ipsas essencialiter acquirendas nec in iudicio repetendas sed propter ipsum distribuendo ipsas pauperibus quoad civile dominium relinquendas, videtur quod nos clerici obligati Christi consiliis non debemus 15 hec temporalia ad taliter dominandum repetere nec in talibus iudiciis active vel passive seculariter occupari.

In ista materia est triplex responsio, prima quod nullum mortale peccatum excludit civile dominum, quia aliter heres deficeret a iure hereditario, donatorius a donato, 20 stipendiarius a suo stipendio, legatarius a legato, posito quod sit notorie in mortali; quod leges humanas dissolvetur. Ymmo negligencia earum qua non attendunt ad radicem veri dominii que est virtus ipsas argueret et rempublicam nimium perturbaret, cum nemo scit quis 25 iuste possidet quicquam quod occupat nec iudex sciret pro qua parte ferret iustum iudicium.

Supposita vero parte affirmativa assumpto opposita ex sepe dictis, et iterum cum nemo habet mortalem iusticiam nisi deficiat a peccato nec iuste possidet 30 mortaliter sine mortali iusticia, patet sentencia quam 230<sup>a</sup> eciam egregie declarat dominus | Armacanus libro IV. De Pauperie Salvatoris; patet quod quatuor primas conclusiones oportet concedere, cum natus in originali peccato deficit a quoque iure, vero quia simpliciter 35 a iusticia, et ceteris licet resurgentibus ad graciam resurgunt ad novum titulum et rectificatur titulus ex sanguinis propinquitate, ex donacione, ex mercenario labore et legacione, et per idem existens in mortali illegittime

Objection, that law would be upset and the State disturbed.

Answer:  
Grace makes right the title defective through sin.

6, 7. Hic locus corruptus. 22. Cod.: accedunt. 25, 26. *nec — iudicium* in marg. 31. Cod.: *Armichanus*; Corr. sup. lin.

31. Ricardi Armachani. De Pauperie Salvatoris lib. IV, cap. III, Wyclif, De Dominio Divino, p. 440 et seqq.

derivat ius hereditarium, dat elemosinam, mercedem vel condit testamentum, verum tamen stat recipientes iuste habere si sint rectificati quoad Deum, quia homo non est nisi minister Dei cuius sunt bona et Deus donat digno, licet per indignum non donantem. Sed tres sequentes conclusiones habent calumpniam, cum hec sentencia theologica leges humanas rectificat et defectus earum secundum sentenciam architectonicam decenter expurgat. Quis queso catholicus negaret quin parvipendens virtutem et per consequens dignitatem illius pro quo sentenciat ac cum quo communicat vel quomodounque intromittit, procedit inprovide, quia iudicat solum secundum faciem id ad quod maxime attenderet dimitendo. Ideo (ut dixi alias) oportet theologum omnes actus humanos principaliter regulare.<sup>15</sup> Tunc enim starebatur res publica ex XIX De Civitate Dei XXI capitulo, cum virtuosi iuste possideant bona sua et sopia tur contencio secundum ambiguum humanum iudicium. Lex quidem humana non dat ius neque dominium ut dicunt Augustinus epistola XXXVII et do-

minus | Armachanus. 231<sup>a</sup>

Sed supponendo quot sit concors capitali dominio in facie ecclesie secundum probaciones topicas, tunc solummodo ius declarat. Unde secunda responsio dicit quod leges et iudicia secularium sunt iusta, sentenciando pro persona cui probacio legis consonat, cum debet supponere ipsos esse iustos, eo quod debent esse iusti; nec est probatum contrarium; aliter enim non possunt procedere, cum scire quis sit dignus sit simpliciter proprium renium et cordium scrutatoris. 30

Et ista videtur legalis responsio domini Armachani VI<sup>o</sup> capitulo libro IV De Pauperie asserentis septimo capitulo quod ignorancia non vincibilis sed invincibilis excusat iudicem.

Contra istam responsionem sic arguo: Impossibile est duo iudicia contradictoria esse iusta; sed hoc continget de possibili, si ignorancia invincibilis excusat iudicem secularem; ergo dicta responsio minus vera.

Secular judges  
must take for  
granted men's  
righteousness  
and decide  
according to  
legal proof.

Invincible  
ignorance on  
the judge's part  
does not  
justify the  
judgment.

8. Cod.: architectonicam. 14. Cod.: *ditendo ibid. alias in marg.*  
29. *procedere* in marg. In textu: *concedere.* 30. Cod.: *scrutator.*  
37. *simpliciter* in marg. 38. In marg.: *Si sufficiat iudicare pro illa*  
*persona, cui probacio legis consonat. i.*

31. l. c. p. 444.

Assumptum patet eo quod si unum contradictorium est iustum, reliquum est iniustum, ut si iustum est quod Petrus possideat datum dominium, non est iustum quod non possideat illud dominium et econtra, quia aliter 5 duo contradictoria forent simul vera, quia iusta et bona. Sicut ergo non sequitur quod Petrus dominatur quoad humanum iudicium, ergo simpliciter dominatur, sic non sequitur: iudicium Petri est iustum secundum humanum arbitrium, ergo est iustum simpliciter. Minor argu-  
10 menti videtur in casu quo Petrus iudex sentenciet pro Paulo prescito qui ignorante tota ecclesia nunquam fuerit ab originali baptismo flaminis emendatus, | sic quod Petrus iudex habeat invincibilem ignoranciam quoad illud quod videtur de possibili satis contingere. Tunc  
15 Deus iudicat quod Paulus non dominetur, dato usibili, ut patet ex sententia catholica hic supposita quod iniustus caret vero dominio cuiuscunque, ymmo popu-  
lus christianus de sagana hoc approbat, cuiusmodi foret Paulus, et cum Deus iustus iudex non potest fa-  
20 cere iniustum iudicium, sed eo ipso quod aliquid iuste attinet alicui Deus sibi illud adiudicat, sequitur quod Petri iudicium iudicio Dei oppositum sit iniustum. Nam omne obliquans a divino beneplacito est iniustum.

H  
25 Nec valet dicere quod iudicium acceptum pro actu iudicantis sit iustum, licet sententia sit iniusta, ut iustus iuste facit malum opus de genere, sic iniustus iniuste. Complementum illud videtur falsum, cum sententia sit legalis et eque iusta, sicut iudicium. Preterea, cum iudi-  
cium sit iniustum, non debet fieri, quia nemo debet  
30 presumere in tam ambiguis contra consilium Christi et eius abnuacionem exponere se ad iudicandum, ubi verisimiliter debet hesitare utrum facit utrique parti iniuriam.

Si enim pars actrix, pro qua sentenciat, tunc fuerit  
35 in mortali et pars defendens tunc fuerit in gracia et sic habens ad usibile ius quod pars actrix ex iudicio iniuste occupat, certum videtur quod iudex licet igno-  
rans facit iniuriam utriusque parti. Quare ergo non cave-  
ret ab hoc sicut ab aliis sibi dubio malis? Non enim  
231° sequeretur ex hoc universaliter ob | servando nisi quod cessaret civile iudicium et consequenter civile dominium;

18. Rectius: *de paganis.* 25. In marg.: *Judicium iustum, sentencia iniusta non sicut simul.*

quod non discreparet sed pocius consonum foret legi Christi.

The judge does a wrong in giving a mistaken sentence.

Videtur enim tertio quod Petrus facit Paulo iniuriam, quia sibi fit iniuria et non solum per testes, cum iniuria completeretur per lacionem sentencie. Ideo relinquitur 5 quod iudex facit iniuriam. Si enim essemus in morula inter depositionem et lacionem sentencie, tunc foret verum quod Paulo fit iniuria, quia adhuc non caret suo dominabili a quo privabitur per lacionem sentencie. Ideo videtur quod error testium inducit errorem iudicij 10 et non solum errorem speculativum quo inducitur ex falso testimonio, antequam ferat sentenciam errore practico sed errorem practicum inferendo sentenciam.

Nam si Petrus cum Daniele rectificaret testes vel cum Christo fugaret eos iudicando ex revelacione oppositum 15 isti sentencie sive innocencie vel perditione iuris contendencium, tunc recte iudicaret. Cum ergo illud iudicium foret isti oppositum, videtur quod illud iudicium precise super eadem materia foret iniustum. Nec dubium quin iniuriatur ecclesie per complecionem huius 20 iudicij et per consequens ipsum est malum de genere et per idem ex presumptione iniurie indubie malum mortis.

Confirmatur tripliciter: primo per hoc quod pars iusta contra quam false iudicatur debet racionabiliter 25 velle Petrum iudicem non ferre talem sentenciam, sicut Petrus debet racionabiliter velle in casu quo foret in casu simillimo. Cum ergo de lege nature sit quod quilibet faciat alteri, sicut racionabiliter debet velle fieri sibi ipsi, consequens est ut quod Petrus sic senten- 30 ciando faciat legem nature a Christo Math. XXVII | expressatam. Quis enim sciens se esse indignum et ex sentencia lata peccare gravius non affectaret iudicem super- 35 sedere a tali sentencia? aut quis sciens debere sibi dominabile pro quo placitat et adversario non debere, non deberet irrationabiliter velle in casu tali non ferri sentenciam contra illum?

Similiter, Petrus iudex in proferendo sentenciam fal- 1 sum asserit iudicando sine evidenti necessitate, ergo male; consequentia patet, eo quod in iudiciis talibus 40 ex utroque testamento est veritas maxime ponderanda.

11. errore pratico in marg. 22, 23. Cod.: dubie malum moris.  
26—27. Petrum —casu in marg. 30. ut in marg. 35. Cod.: debere.

Et antecedens patet eo quod Petrus scit plane quod nec testificacio nec alia evidencia probat sibi quod pars actrix pro qua iudicat, nunc sit in gracia; et bene scit quod aliter sibi deest iusticia, ergo bene scit quod non probatur legittime sua sentencia. Nulla ergo lex artat eum in talibus ad ferendum sentenciam et specialiter non lex quam scit non esse validam in suis probacionibus. Si enim testes scire debent suum depositum, multo magis iudices debent scire suum iudicium esse iustum, cum sit plus arduum.

Similiter, Petrus scit sequi formaliter Paulum esse in gracia, sed habet simpliciter iusticiam ad dato usibili dominandum, et non est conscius de antecedente sed capit ipsum tamquam probatum legittime, ergo nec debet esse conscius de consequente, ymmo si testes renuerint iurare de isto necessario antecedente ad probandum dominium et nanciscendum debet ipsos responderem tamquam ad probandum | insufficientes. Si ergo Daniel testes adulterii Susanne seorsum examinans que sivit de circumstaciis plus remotis, ad instar cuius politici usque hodie observant ordinem hunc in examine testium productorum, multo magis ad radicale iuris fundamentum debet examen procedere. Sic enim pars adversa excipiens contra partem quam scit notabilis regimine irretitam resistit sibi tamquam inhabili. Et idem videtur iudicium de quolibet mortali, cum peccata que videntur graviora apud ecclesiam sunt apud Deum minus gravia, et econtra propter tales evidencias dicit tercia responsio (cum qua ego) quod iudex debet exponere parti pro qua iudicat quomodo ad sui iusticiam et sentencie rectitudinem necessaria est observancia caritatis. Et cum solius persone sit in conscientia sua Deum consulere super illo, debet sibi dicere quod conscientiam suam diligenter examinet in hac parte, et tunc ferre sentenciam secundum evidenciam adductorum vel exprimendo vel subintelligendo condicionem naturaliter consequentem, dominium scilicet quod persona pro qua fertur sentencia sit in gracia et sic capax. Nec credo quod aliqua lex legi Christi subiecta contempneret istum modum, cum utrobique proficeret et eius

The judge  
should warn  
the successful  
litigant that he  
must be in  
charity.

7. Cod.: *quam fecit*. Correxit in marg. 17. Cod.: *nancendum*.  
21. *hunc* in marg. 24. *scit* in marg. In textu *sit*. 31. Cod.: *ecclesie  
sentencie*. Corr. in marg.

negligencia unquam afficeret. Nam sedaret lites, abusus iniustos excluderet et conscientias avarorum ad internum iudicium revocaret. Sic enim in litis principio iuratur de calumpnia quam utraque pars habeat ut repetat | iustum causam una repetendo et alia defendendo; et sic necesse est alteram partem esse perjuram, si non iuris ignorancia excusaret. Sed non dubium christiano quin noticia huius iuris sit pernecessaria cuiilibet viatori; sic eciam medicus visitando egrotum consulit sibi ut disponat se primo et principaliter quoad Deum, ut post expedicius adhibeat artem suam et generaliter in omni humano opere est hoc necessario premittendum. Et videtur michi quod qui libet christianus et specialiter iudex, qui super isto fundaret rectitudinem sue sentencie potest esse theologus in hac parte.

Sed contra istud instatur per hoc quod tunc secundum iudicium sentenciam et conscientiam iudicis cesserent placita et per consequens iusticie complementa.

There would  
be more justice  
with fewer law  
suits if men  
would follow  
the judgment  
of their  
superiors.

Similiter, tam in veteri quam in novo testamento sunt huiusmodi iudicia approbata; similiter, per idem nemo crederet testibus, cum eorum attestacio non dat maiorem fidem, quam partis attestacio, eo quod non est conscientia sibi ipsi. Sic enim iura supponunt quod nemo inmemor salutis proprie sicut lex debet supponere quemlibet esse bonum quounque probetur contrarium. Ad primum patet quod non concluditur inconveniens, cum tunc ecclesia plus conformaretur legi Christi, sed tunc indubie foret iusticia copiosius seminata, quia occasione contencionum rarescit iusticia; ymmo si omnes activi forent tam humiles, tam modice ad temporalia anhelantes, quod in quacunque causa contenciosa ponant se in arbitrio superiorum vel prepositi, secundum epykeiam vel ewangelium iudicantis, cesserent iurgia; non enim est persona ecclesie quin habeat superiorum, quia tam in ordine seculari, quam clericali est devenire ad supremam personam simplicem intra ecclesiam, ut patet de imperatore et papa; utraque autem illarum habet personam sue communitatis

4. *quam*; in marg.: *quod.* 18. Cod.: *sui dicti sententiām conscientiam.*  
21. *Recte: approbata.* 33. Cod.: *vel decst.*

34. *epikeya* == *ἐπικείμενα* == equity.

sibi superiorem et sic gradatim quoadusque deveniatur ad universalem ecclesiam sponsam Christi que subiecta est capiti viro suo; ipse autem subiectus est trinitati; inferior igitur debet virtute obediencie se ponere in superioris sui arbitrio et sive pro una parte sive pro alia iudicet quoad temporalia sine appellacione vel murmur contentari.

Et ista videtur sententia sancti Apostoli I. Cor. VI<sup>o</sup>, ubi declarat ipsos sufficere sine recursu ad infideles politicos eciam in causis secularibus iudicare; et Hebr. ultimo: *Obedite prepositis vestris et subiacete eis:* videtur itaque parum ipsum separare a religione christiana qui in minimis bonis et paciendo iniuriam non libenter ac obedienter se subicit suo preposito. Sic enim Christus in bonis nature procuratori Romani principis se subiecit. Defectus igitur obediencie religionem christianam dilacerat, lites disseminans in mortales. Et moveret ad hoc quod ecclesia in suo novello incremento fuit taliter regulata; tunc enim maxime appropinquabit | regnum Christi, quod debet nobis esse exemplar vivendi.

Secundo moveret quod illud regimen extingueret lites et iurgia et sedaret ex parte iudicis et iudicandi inconveniencia et per consequens, cum frustra sit regimen per plura media quod bene eque fieri potest per pauciora, videtur monstruosum inniti mediis in forma humani iuris.

Tercio moveret quod iste modus regendi ministraret opportunitatem vacandi in studio et practica legi Christi et daret occasionem excludendi christicolas a solitudine mundi. Sed scio quod ista sciencia repugnat opinionibus et legibus satraparum; cuius causa est fastus cum avaricia; hoc tamen non excusat sacerdotes qui tenentur tantum intendere legi Christi, sicut Aaronte tenentur intendere veteri testamento, qui debent meditari die ac nocte, sicut indubie debemus nos exclusa cupiditate.

I. Ad secundum patet quod non obviat responsioni approbanti iudicia cum scriptura; sed notandum quod

<sup>4.</sup> Cod.: *inferior vero.* Corr. in marg.    <sup>4.</sup> *se* deest.    <sup>6—7.</sup> Cod.: *vel minamine.* Corr. in marg.    <sup>ii.</sup> Cod.: *subicile.*    <sup>13.</sup> Cod.: *bonis est.*    <sup>29.</sup> In marg.: *excluti.*

8. I. Cor. VI, 1.    10. Hebr. XIII, 17.

What falls  
within human  
judgment.

alia sunt iudicia de occultis Deo specialiter reservata, et alia de sensibus, de quibus homines dicunt tranquillitatem ecclesie iudicare, unde quando factum inordinate est notorium, debet communitas ipsum superiori iudici propallare, et ipse secundum eorum gestacionem 5 probabilem ad correpcionem vel attestacionem persone defamate et utilitatem ecclesie iudicare. Et licet culpa interim remissa fuerit quoad Deum, nichilominus debet obedienter subici | pene legis; unde quotquot sunt dicta 233<sup>a</sup> scripture que videntur vitare iudicium, ut Math. VII, 1:10 *Nolite iudicare, ut non iudicemini.* Et Apostolus I Cor. IV, V: *Nolite ante tempus iudicare quousque veniat Dominus,* cum quotlibet dictis similibus que omnia secundum Augustinum intelligenda sunt de iudicio temerario non discreto; quod potest fieri tribus modis, 15 primo quoad materiam iudicii, quando scilicet est occulta, ut iudicando quod proximus sit in mortali et ipso existenti in gracia sine signis valde evidentibus est mera stulticia; et sic de quacunque materia iudicii 20 antequam cognoscatur.

Rash judgment  
of others to be  
avoided.

Secundo quando modus operis cogniti est occultus, ut videndo proximum facere bonum opus vel malum de genere, quod cum circumstanciis bene posset fieri, sine probabili evidencia est temerarium discernere quod sit male. Isto modo iudicant loquaces et invidi quod 25 proximi sui sint hypocrite vel homines pessimi pro operibus que possunt bene fieri, ut notat Apostolus, non considerantes provide statum proprium; tales esset melius dimittere iudicium temerarium quia inutile quoad correpcionem proximi, superbum quoad exaltacionem 30 sui et invidum quoad bonum proximi. Sed senciendo humiliter debent reputative de se ipsis sollicitare principaliter se ipsos corrigere.

Sic enim sancti ex humilitate sine mendacio dicunt reputative subintelligendo quod sint abiectissimi peccatores. Quis enim scit, | si peccatum quod committit 233<sup>b</sup> pro suo tempore et exitus quem habet post tanta Dei beneficia non sint in ipso quocunque peccato alterius graviora, cum ignorat gradum gracie in persona proximi contricionem intrinsecam et dignitatem quam 40

15. In marg.: *Judicium est temerarium tribus modis;* ib. *Primo — iudicij in marg.* 29. Cod.: *melius melius dimittere officium.* Corr. in marg.  
34. In marg.: *Sancit dicunt se peccatores abiectissimos quomodo*

habet in patria? Ideo cum reputare sit cum formidine arbitrari, quod talis reputacio est humilitatis indicium.

Tercio est iudicium temerarium, nendum quando 5 materia iudicii vel eius modus est incognitus sed tercio quando modus iudicandi est temerarius, ut iudicando ubi nec est auctoritas nec utilitas, postponendo ordinem caritative proficiendo primitus sibi ipsi, aut non iudicando intencione simplici, ut Christus docet Math. VII<sup>o</sup>.

M Ad tertium patet quod credi debet testibus nisi sint evidenter suspecti, sicut necesse est adhibere fidem proximo subtracta materia discredendi. Sed notari debent circumstancie ut deposiciones testium quod quis aliis sit in peccato mortali vel gracia non est fides propter ignoranciam materie adhibenda. Ideo cum sententia Domini requirit huiusmodi noticiam, sicut non requirit sententia ad penam vel premium temporale pro bono vel pro malo sensibili, ideo securius potest iudex in tali casu ex informacione testium adhibere vel discernere absolute quod sit dominus date rei. Hoc enim oportet prius saltem naturaliter fieri a Deo per gratiam et discrepando a Deo fit pretensa dominatio iniusta atque sophistica sed quod quis paciatur penam, non potest infligi homini nisi iuste, et per consequens nisi Deus hoc approbet. | Ideo in tali iudicio non est tanta perplexitas sicut iudicando dominium alicuius; verumtamen plus credendum est duobus testibus non suspectis quam eidem persone diffamate in propria causa, quia super duobus testibus cadit interrogacio circumstanciarum; ex quorum concordancia vel discordancia patere potest topice si loquuntur uno spiritu veritatis. In una autem persona et specialiter in causa propria non cadit talis discrecio vel probabilitas veritatem profitendi, cum induratus non habens consilium vel auxilium sublevandi ipsum ex scandalo non detegret proprium peccatum. Jura autem supponunt quod multi sunt proprie salutis inmemores et sic mali, de nullo tamen pertinaciter hoc supponunt, sed eius oppositum nisi evidencia illud suadeat. Nec est articulus fidei nec debo credere de ignoto preposito quod sit bonus

Care needful  
in taking  
testimony.

1—2 Cod.: *fortitudine*. Corr. in marg. 13. Cod.: *depositioni*.  
25. In marg.: *Testibus creditur quandoque et discreditur*. 27—29. non  
—testibus in marg. 35. Cod.: *et scandalo*. 38 In marg.: *disponunt*.

moraliter, sed pie dubitare nisi moveat me evidencia; non tamen debo ipsum a testificacione reicere nisi probabilis racio assignetur. Et cum in omnibus hiis evidenciis sit probacio duntaxat topica, securum videatur vel probacionem compleciorem querere vel condicionaliter iudicare vel officium illud dimittere. Nec video quin radicatis in ecclesia signis humilitatis et obediencie iudicaretur quilibet a suo ordinario sive preposito utraque parte promittente in ipso, sic quod non vexarent testes aut iudicem in hiis que facerent conscientiam scrupulosam; sed in prefectione prepositi per prelatum credo quod quicunque preficerit scienter minus ydo | neum quoad Deum propter sanguinem <sup>233<sup>a</sup> amiciciamque sive lucrum, peccat mortaliter, quia amorem rei temporalis preponderat zelo Dei. <sup>15</sup></sup>

Ex omnibus istis colligitur quod modus vivendi Christi et eius doctrina servata pacificarent ecclesiam, specialiter non innitendo proprietati vel excessui temporalium; quod expediret in omni gradu ecclesie ut dominis secularibus et religiosis et generaliter in clericis et laycis observari. Tunc enim lex Dei foret in precio et lex hominum qua temporalia perquirunt cibiliter parvipensa; et antequam ista religio invalescat, nunquam stabit ecclesia inturbata. Ad tantum magnificant quidam leges humanas quod dicunt iudicem <sup>25</sup> civilem sciendo testes false deponere, debere etiam contra conscientiam bona veri domini sentenciando secundum allegata et probata alteri non domino applicare, quia aliter, ut dicunt, lex deficeret, cum tamen oporteat quod habeat cursum suum. Et illa videtur sentencia <sup>30</sup> sancti Thome secunda secunde, questione LX.

Contra istud arguit dominus Armachanus IV De N Pauperie VII capitulo sic: *Quisquis fecerit contra conscientiam ut sic peccat, omne tale iudicium facit huiusmodi iudex contra conscientiam vel debet habere <sup>35</sup> super hoc conscientiam, ergo ut sic peccat. Maior patet per Apostolum Rom. XIV, 23, ubi dicit, quod qui iuxta ceremonias legis antique reputat cibos aliquos esse*

If the church were purified the ordinary would be a sufficient judge.

A judge should not act on witness which he knows to be false.

<sup>25.</sup> Cod.: *quedam leges quedam.*    <sup>33.</sup> Cod.: *bona veri domini bona.*  
In marg.: *Judex contra conscientiam non debet iudicare.*    <sup>32.</sup> Cod.: *Ar-*  
 *michanus.*    <sup>35.</sup> In marg.: *Contra conscientiam quod sit, quomodo edificat.*

<sup>31.</sup> Sti. Thomae Opp. (Ed. Ven. 1774) tom. III, 257 et seqq.  
<sup>32.</sup> De Dom. div. p. 444.    <sup>33.</sup> I. c. pag. 444.

*immundos, et discernendo mundum ab inmundo manducat contra conscientiam de inmundo, peccat mortaliter. Omne, inquit, quod non est ex fide, id est contra conscientiam, peccatum est.* | Et minor patet ex sex evi-  
234\* *denciis supradictis de faccione iniurie.*

Sed hic dicitur quod iudex non est sibi conscious vel saltem non debet sic iudicando, cum procedit legitime; iste fucus excusaret omnes iniquos, quia sicut persequentes apostolos putaverunt se Deo prestare obsequium, ut prophetat eis Joh. XVI, sic raptiores, homicide et quasi omnes malefici sine conscientia reputant se bene agere. Cum ergo racio vel potencia rationandi, quam quidam vocant liberum arbitrium, ad hoc data est homini, ut sciat discernere bonum a malo, et malo  
15 vitato bonum eligere in effectu, videtur quod iudex in casu posito non est excusabilis de hoc quod non habet conscientiam, cum sic debet; ad hoc enim Deus dedit sibi istam sentenciam vel scienciam, ut volitiva sua per illustrationem intellective eligat conformiter  
20 voluntati divine, quia Luc. XII, 47 dicitur: *Ille autem servus qui cognovit voluntatem domini, et non se preparaverit nec fecit secundum voluntatem eius, plagis vapulabit multis.* Et pro argumento huius argumenti scribitur Eccli. XV, 18: *Ante hominem, inquit, vita et mors, 25 bonum et malum quod placuerit et dabitur illi.* Cum ergo iudex signatus scit quod ille pro quo sentenciat iniuste, et per consequens contra voluntatem Dei, exponit data bona, videtur quod faciendo iniuriam tamquam servus infidelis scienter domino suo adversatur.

30 Item, omnis voluntarius consensus ad peccatum co-  
234<sup>b</sup> gnitum esse huiusmodi est peccatum; sed | iudex datus voluntarie consentit parti iniuste in casu posito, ergo peccat; vult enim quod habeat datum bonum et scit quod hoc est iniustum. Non enim valet hoc sophisma  
35 quod iudex vult ipsum occupare solummodo illud iuste, quia displicet sibi quod deest sibi iusticia. Sic enim implicantur peccatores notorii; inquiunt: utinam actus quem facimus non esset peccatum, quia indubie peccant graviter sic volendo cum volitione illa impleta perversa foret iustitia; et pro assumpto concordant omnes

A judge so acting consents to sin,

1—2. *manducet — inmundo* in marg. 7. *debet sic.* Add: *esse.* 10. In  
marg.: *Secundus fucus quidem de iudice contra conscientiam iudicante.*  
16. *posito* in marg. 21, 22. *preparaverit;* *pre* in marg. 40. Cod.:  
forent.